

جورج بوش در دوره تصدی جدید خود با ۹ چالش بزرگ مواجه می‌باشد

۹ نوامبر پکن - گزارش روزنامه روز سوم نوامبر جوانان پکن پرده از مبارزات انتخاباتی ریاست جمهوری امریکا برداشت. بوش، با برتری جزئی بر کری نماینده حزب دموکرات پیروز میدان شد و برای دومین دور، ریاست جمهوری را به دست آورد. طبق برنامه بوش، وی جلسه کابینه را برای چهارم این ماه برنامه ریزی کرده است. بحث این جلسه در مورد کار دولت در دوره جدید تصدی وی در این مقام است. در تحلیل رسانه های امریکایی بوش پس از موفقیت در انتخابات با ۹ چالش عمده مواجه خواهد بود و در وظایفش احساس راحتی نخواهد کرد.

چالش ۱ - گرفتاری بغرنج در جنگ عراق

جنگ عراق بوش را وادار کرد با فاصله بسیار کمی از باخت در مبارزات انتخاباتی بگریزد. بنابراین مساله بغرنج عراق که در دور دوم تصدی ریاست جمهوری از درجه اول اهمیت برخوردار است را چگونه میتوان حل کرد. دولت بوش برنامه ای برای بیرون کشیدن ارتش امریکا از عراق نریخته است و واضح است اگر ارتش امریکا بخواهد عراق را ترک کند وضعیت عراق به سرعت غیر قابل تصویری به سمت نابسامانی و پریشانی بیشتر خواهد رفت. با این وجود، هر چه ارتش امریکا بیشتر در عراق بماند قربانیان بیشتری خواهد داد و ظن و تنفر دنیای عرب نسبت به آنان روز افزون تر خواهد شد. استراتژی ای که توسط دولت بوش اعمال شده سرکوب کردن عراقیان با خود عراقیان و مجاز کردن دولت جدید عراق و نیروهای امنیتی این کشور به نبرد با نیروهای مسلح ضد امریکایی است. اکنون با بررسی وضع موجود این استراتژی آنگونه که انتظار می‌رفت کارگر نبوده است.

چالش ۲ - نبردهای ضد تروریستی

این بار اصلی ترین نکته برای بوش در پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری دروغ گفتن او در مورد جنگ علیه تروریست بود. این موضوع نکته ای است که قویا در دور دوم ریاست جمهوری مورد تاکید قرار گرفته است. امروز امریکا هنوز با تهدید جدی تروریست روبرو است. بن لادن، رهبر القاعده تنها چند روز پیش از انتخابات ریاست جمهوری امریکا با اخطار به حمله به این کشور چهره خود را در یک نوار ویدیویی به نمایش گذاشت. بنابراین آیا برای امریکا امکان دارد که از چنین حملات تروریستی احتراز کند. نمونه این حملات تروریستی حمله ۱۱ سپتامبر است که فشار بسیار زیادی روی بوش، "رئیس جمهور ضد تروریست" وارد آورد.

دولت بوش برای پیروزی در جنگ علیه تروریست پیوسته هوادار استراتژی "پیشدستی" است و از هر لحظه برای حمله نظامی به کسانی که آنها را تهدیدی علیه خود به شمار می‌آورد استفاده می‌کند. بنابراین، مردم نگران هستند که بوش در دور دوم ریاست جمهوری خود جنگ سومی درست مشابه جنگ افغانستان و عراق به راه بیندازد. و برنامه اعزام نیروهای نظامی به نقاط مختلف دنیا همانطور که برنامه ریزی شده است صورت خواهد پذیرفت. اگر چه هنوز اطمینان نداریم که رامسفلد قطعا شانس خدمت به عنوان وزیر دفاع در دولت جدید بوش را دارد یا نه.

چالش ۳ - مخمصه ای ناشیانه در روابط دیپلماتیک

"سیاست تکسویه" که دولت بوش اعمال می‌کند همپیمانان رسمی امریکا در اروپا را مجبور به لجبازی کرده است و بوش در دور جدید ریاست جمهوری تمام تلاش خود را خواهد کرد تا روابطش با فرانسه و آلمان و دیگر کشورهای اروپایی را بهبود بخشد. با در نظر گرفتن مساله خاور میانه، بوش از برنامه یکسویه شارون حمایت میکند اما در مورد چگونگی عقب انداختن امضای پیمان صلح بین اسرائیل و فلسطین وی هنوز برنامه روشنی برای آن ندارد. بخشی از سیاست بوش در ارتباط با اسرائیل با محکومیت صریح از جانب حکومت خودمختار دولت فلسطین مواجه شده است و این یکی از دلایلی است که صلح اسرائیل و فلسطین را در باتلاق فروبرده است.

این به هیچ وجه دشوار نیست که بتوان پیشگویی کرد دولت بوش حل مساله هسته ای شبه جزیره کره را از

طریق گفتگو ادامه خواهد داد. انتظار می رود مداخله شخص ثالث بر سر مسایل هسته ای کره ادامه پیدا کند.

چالش ۴- بحران منابع انرژی

در حال حاضر قیمت هر بشکه نفت خام در بازار جهانی در سطح بالایی خود باقی مانده است و پیشاپیش اثراتی روی اقتصاد آمریکا برجای گذاشته است، و بوش در دور دوم ریاست جمهوری میبایست برای حل مشکل قیمت نفت راه حلی بیاندیشد.

همانطور که تحلیل گران معتقدند بیشتر به نظر می رسد بوش مدام بر روی تولید منابع انرژی جدید فشار بیاورد و از طرف دیگر از کنگره بخواهد قانونی برای تشویق تولید نفت خام، زغالسنگ و گاز طبیعی به عنوان منابع سنتی انرژی تصویب کند. بوش احتمالاً ممکن است از کنگره درخواست کند اجازه دهد کمپانی های نفتی در مناطق حفاظت شده قطب شمال نفت استخراج کنند. اما این پیشنهاد در حال حاضر توسط دوستاناران محیط زیست شدیداً مورد مخالفت قرار گرفته است. در هر صورت با توجه به امتناع دولت بوش در استفاده از ذخایر نفت به منظور ثابت نگه داشتن قیمت آن، این راه حل، که منجر به پائین آمدن قیمت نفت خواهد شد هنوز مورد موافقت قرار نگرفته است.

چالش ۵- مشکل محیط زیست

جامعه بین المللی همواره از جورج بوش خواسته است تا در اسرع وقت "پروتکل کیوتو" را به منظور محدود کردن انتشار گازهای گلخانه ای امضا کند. اما این درخواست با مخالفت قاطع دولت بوش روبرو شده است. در دور جدید ریاست جمهوری، بوش با فشارهای جوامع بین المللی روبرو شده است. ولی به نظر می رسد وی تسلیم خواسته مزبور نخواهد شد.

بوش برنامه خود را برای رفع مشکل محیط زیست آمریکا دارد. وی تلاش خواهد کرد کنگره را وادار کند تا قانون جدیدی به تصویب رسانده و طرح "آسمان پاک" را به اجرا بگذارد و آلودگی کارخانه های تولید برق را محدود کند. اگرچه محدودیت سفت و سختی روی انتشار گازهای سوخته شده وجود ندارد.

چالش ۶- اصلاح سازمان اطلاعاتی

بوش در دوره اول ریاست جمهوری اصلاح سازمان اطلاعاتی را آغاز کرد و اصلاح سیستم جاسوسی در دوره دوم ریاست جمهوری ادامه پیدا خواهد کرد. اگرچه تام ریچ، وزیر امنیت کشور که بیشتر مورد مرحمت بوش قرار می گیرد در دولت جدید جایی نخواهد داشت اما به احتمال زیاد شانس این را خواهد داشت که مقامی در یکی از تشکیلات خصوصی داشته باشد. در نتیجه بوش باید سریعاً کسی را که در خور مقام وزارت امنیت کشور است پیدا کند.

پرتری جی گاس سناتور جمهوری خواه کسی که در سپتامبر گذشته ریاست سازمان سپاه را بدست گرفت مطمئناً به کار خود ادامه خواهد داد. گاس تصمیم گرفت مجموعه و زیر مجموعه سازمان اطلاعات را قویتر کند و کارشناسان زبان بیشتری را آموزش دهد. در هر صورت اینکه برای وی بسیار سخت است که تحت نفوذ کشمکش های حزب قرار نگیرد، مقام وی به عنوان یک جمهوری خواه از طرف دموکراتها مورد پرسش قرار گرفت.

چالش ۷- محدودیت قانونی

بعد از اینکه حمله تروریستی یازدهم سپتامبر اتفاق افتاد دولت بوش با فشار آوردن به کنگره "قانون وطن پرستی آمریکا" را به تصویب رساند و سازمان اطلاعات و مجریان قانون را مجبور ساخت تا قدرت بیشتری در زمینه جنگ ضد تروریست داشته باشند. اگرچه این قانون توسط بسیاری از آمریکایی ها مورد پرسش و شک قرار گرفت در حال حاضر بوش قول داده است در دوره جدید ریاست جمهوری خود این قانون را به اجرا گذاشته و آن را قویتر کند چرا که در غیر اینصورت نخواهد توانست تروریست ها را در داخل خاک آمریکا پیدا کند. ما هنوز نمیدانیم آیا بوش "جان اشکرافت" دادستان کل را به عنوان رئیس دادگستری به کار خواهد گمارد یا نه.

چالش ۸- افزایش فرصتهای شغلی

سیاست اقتصادی در دوره بوش یکی از اصطلاحات معروف با نام "دنده نرم" می باشد که با حملات جدی از طرف جان کری مواجه شد. ظرف چهار سال گذشته پس از اینکه جرج بوش مقامی در کاخ سفید یافت آمریکایی ها ۸۲۱۰۰۰ فرصت شغلی را از دست دادند. اگرچه دولت بوش یک سری مقیاس هایی برای کاهش مالیات پیشنهاد کرده است اما برای پیشبرد رشد اقتصادی چندان موثر نیست. بوش در دور جدید ریاست جمهوری قول داد در عین حال که برنامه کاهش مالیاتها را پیش می برد مقیاسهایی برای تشویق سرمایه گذاری و توسعه صادرات به منظور افزایش فرصتهای شغلی و رشد اقتصاد را نیز در نظر بگیرد. اما آیا چنین مقیاسهایی اثر گذار خواهند بود؟ ما هنوز مطمئن نیستیم.

چالش ۹- دادگاه عالی

در چارچوب قدرت سیستم سیاسی آمریکا، دادگاه عالی قدرت بسیار زیادی دارد. در ابتدای دور دوم ریاست جمهوری بوش چندین رئیس دادگاه از حزب محافظه کار در دادگاه عالی در شرف بازنشستگی هستند. بوش میبایست چند فرد مناسب را برای جایگزین کردن آنها برگزیند، چون اغلب این قضات عالی حزب محافظه کار طرفدار دولت بوش هستند. بعلاوه بوش باید وکیل را برای وکالت دولت انتخاب کند. درحالیکه پیش از این، قاضی ارشد دولت از مقام خود استعفا داده است تا شغل پردرآمد تری در بخش خصوص بگیرد.

web:<http://www.iranian-fedaii.de>

em:organisation@iranian-fedaii.de

A.C.P-Postfach 12 02 06 - 60115 Frankfurt am Main-Germany Fax:+49-221-170 490 21